
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
MARTINS DE BARROS PEREIRA).
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2009.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: altera a CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA prorrogando o prazo pelo período de 1 
(Hum) ano, com base no art. 57, II da Lei 8666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HEDER BENATTI – 
Presidente.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39734

PORTARIA Nº 813/2009 03 DE NOVEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 084/2009 datado de 
29.10.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor Raimundo Ferreira da Silva Borges, 
Motorista, matricula nº 5063191/1, programadas para 01 
a 30.12.2009, concedida através da Portaria n° 768/09, de 
13.10.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.525, 
de 15.10.2009, ficando o referido período para 04.01 a 
03.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 814/2009 03 DE NOVEMBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE :
I - CANCELAR, o período de gozo de férias do servidor 
SEVERINO RAMOS MACEDO, Oficial Administrativo, matrícula 
nº 3167410/1, programadas para 01 a 30.12.2009, concedidas 
através da Portaria nº 768/2009 de 13.10.2009, publicada no 
D.O.E nº 31.525 de 15.10.2009.
II – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste orgão, conforme escala abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO DE 
GOZO

EXERCÍCIO

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES 
CAMACHO

03.11a 02.12.2009 2007

3166929/1 JULIA ALVES SIQUEIRA 03.11a 02.12.2009 2009

3165906/1 JOSÉ NAPOLEÃO RESQUE 
DE OLIVEIRA 01 a 30.12.2009

2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONCESSãO DE LICENçA SAÚDE

PORTARIA Nº 815/09 DE 03.11.2009
Servidor: JOSé GENUINO NEGRãO MACHADO
Matrícula: 3167810/1
Período: 13.10 a 01.11.2009
Laudo Médico: 88983A/1 de 29.10.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39800

RESUMO DE PORTARIA
DIáRIAS

Portaria nº 810/2009 De, 30/10/2009
SERVIDORES: Manoel Benedito Costa Aleixo, Datilógrafo, 
Etemildo Figueiredo Cunha, Téc. Agrícola, Manoel dos Anjos 
Santos Nepomuceno, Motorista, Ruy Guilherme de Carvalho 
Carreira, Agrimensor, Walter Isse Polaro, Engº Agrônomo, Hugo 
Leonardo Silva Pereira , Ass. Téc. Des. Agrário e Fundiário.
DIÁRIAS: 29 ¹/² (vinte e nove e meia)
PERÍODO: 03/11 a 02/12/2009
DESTINO: Abel Figueiredo/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 811/2009 De, 03/11/2009
SERVIDOR: Jaime Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso, Téc. 
Em Gest. Des. Agrário
DIÁRIAS: 8 ¹/² (oito e meia)
PERÍODO: 09 a 17/11/2009
DESTINO: Tomé-Açú/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 812/2009 De, 03/11/2009

SERVIDORES: Rosângela Maria Correia Lagos, Colaboradora 
Eventual, Selma Maria dos Santos Imbiriba, Datilógrafo e 
Douglas Volnei de Oliveira, Motorista
DIÁRIAS: 09 ( nove )
PERÍODO: 09 a 13/11/2009 e 16 a 20/11/2009
DESTINO: Igarapé-Mirí/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 816/2009 De, 03/11/2009
SERVIDOR: Antônio Carlos Fausto da Silva,Téc. Agrícola, Augusto 
José Pinheiro, Agrimensor, Ismênia Raimunda Rossy Gralato, 
Geógrafo, Maria Cristina Marçal Cavalcante, Geógrafo, Fábio 
Conceição Neves Gomes, Motorista, Adriano Batista da Silva, 
Ass. Téc. Em Gest. Des. Agrário e Fundiário.
DIÁRIAS: 29 ¹/² (vinte e nove e meia)
PERÍODO: 03/11 a 02/12/2009
DESTINO: Bujarú/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 817/2009 De, 03/11/2009
NOME : Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Geógrafo
VALOR : R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 200,00
MUNICÍPIO : Bujarú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : Até 02/12/2009
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39517
CONCESSãO DE LICENçA PRêMIO

PORTARIA Nº 807/2009 DE 30.10.2009
Servidora: DINéA DE LEMOS VASQUES
Matrícula: 3166023/1
Período: 21.12.2009 a 19.01.2009
Período Aquisitivo: 09.06..2005 a 08.06.2008
Processo: 2008/413744, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
PORTARIA Nº 808/2009 30 DE OUTUBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 77/2009 datado de 
29.10.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Ronaldo Pereira Jardim, Técnico Agrícola, 
matricula nº 3169693/1, programadas para 03.11 a 02.12.2009, 
concedida através da Portaria n° 768/09, de 13.10.2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.525, de 15.10.2009, 
ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 809/2009 30 DE OUTUBRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias 
a servidora CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA, Assistente 
Técnico, matrícula nº 3165604/1, no período de 13.11 a 
12.12.2009, concedidas através da Portaria nº 421/2009 de 
25.06.2009, publicada no D.O.E. nº 421/09 de 29.06.2009 e 
transferidas através do memorado s/nº datado de 29.06.2009, 
referente ao exercício de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39675

MODALIDADE PREGãO ELETRôNICO Nº 07/2009 – 
ITERPA

PROCESSO N° 2009/82398-ITERPA
OBJETO: CONTRATAçãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAçãO DE SERVIçOS DE MANUTENçãO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DA FROTA DO 
ITERPA COM FORNECIMENTO DE PEçAS E MATERIAL.

TIPO DE 
LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE

ENCAMINHAMENTO 
DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS:

A partir da divulgação do Edital até a 
data de abertura da Sessão.

SESSÃO DE 
ABERTURA:

A partir das 10 horas do dia 16.11.2009 
(horário oficial de Brasília/DF)

LOCAL DO SITE: www.comprasnet.gov.br

EDITAL E 
RETIFICAÇÕES:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA/
Pa, www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br

INFORMAÇÕES:

No site www.compraspara.pa.gov.br, 
no site www.iterpa.pa.gov.br ou no site 
www.comprasnet.gov.br 
ou pelo email: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br

FLAVIO RICARDO A . AZEVEDO-PREGOEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39690
CONTRATO Nº 014/2009-ITERPA

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E GIBBOR 
BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA - EPP
PROCESSO Nº 2009/348399/ITERPA
LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 002/2009 – CPL/ITERPA
OBJETO -. Contrato de prestação de serviços de publicidade 
para publicação de extratos de editais de expedição de títulos 
de reconhecimento de domínio quilombola, para implementação 
dos processos de regularização fundiária, para atender as 
necessidades do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/2002; Decreto nº 3.555 de 
08/08/2000; Lei n° 6.474/2002; Decreto N° 2.069/2006; LC Nº 
123/2006; Lei N.º 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$16.000,00 (dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 130172; PROJETO/
ATIVIDADE: 56201-21.631.1247.4910-Implementações de 
Ações de Regularização Fundiária; ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 
0260/0261/0101/0146
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses a 
partir da data de sua assinatura e publicação no Diário Oficial do 
Estado do Pará.
FORO: As partes elegem o Foro da Justiça do Estado do Pará, na 
cidade de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2009.
ASSINATURAS: JOSÉ HEDER BENATTI/ITERPA E ALEXANDRE DA 
SILVA BANDETINI/GIBBOR
ENDEREÇO E CNPJ DA CONTRATADA: Rua Celso Egídio Souza 
Santos, 342, Jardim Chapadão, cidade de Campinas , Estado São 
Paulo,CNPJ sob o nº 08.329.433/0001-05.

CONTRATO Nº 13/2009-ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39557

CONTRATANTES: ITERPA/DINASTIA VIAGENS E TURISMO
OBJETO:
CONTRATO DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, 
ENDOSSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, QUE ENTRE SI 
FAZEM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA E A EMPRESA 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
VALOR DO CONTRATO: R$144.000,00 (Cento e Quarenta e 
Quatro Mil Reais)
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO - CNPJ 
05.089.495/0001-90.
CONTRATANTE: ITERPA - CNPJ - 05.054.960/0001-58
VIGêNCIA: início em 03/11/2009 e término em 02/11/2010.
DOTAçãO ORçAMENTáRIA: Ação: 130172. Projeto/ 
Atividade: 56201.21.631.1247.4910- Implementações de 
Ações de Regularização Fundiária. Elemento de Despesa: 
339033-Passagem e Despesa com Locomoção. Fonte: 
0101/0146/0261/0260/0661/0660.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSé HEDER BENATTI
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2009

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 39817

PORTARIA  Nº 550/2009
Nome: HARLEY ROBERTO PALHETA CUNHA
Função: Assistente administrativo
Destino: Altamira
Período: 02 a 07.10.09
Objetivo: Fazer levantamento dos veículos deste Regional.


